СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 апреля 1975 г. N 311

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СПИСКА

ПРОИЗВОДСТВ И ПРОФЕССИЙ, РАБОТА В КОТОРЫХ ДАЕТ

ЖЕНЩИНАМ-МЕХАНИЗАТОРАМ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ ПЕНСИИ

ПО СТАРОСТИ ПО ДОСТИЖЕНИИ 50 ЛЕТ И ПРИ СТАЖЕ РАБОТЫ

НЕ МЕНЕЕ 20 ЛЕТ, В ТОМ ЧИСЛЕ НЕ МЕНЕЕ

15 ЛЕТ В ЭТИХ ПРОФЕССИЯХ

В связи с Указом Президиума Верховного Совета СССР от 7 марта 1975 г. "О снижении возраста для назначения пенсии по старости женщинам-механизаторам" Совет Министров СССР постановляет:

1. Утвердить прилагаемый список производств и профессий, работа в которых дает женщинам-механизаторам право на получение пенсии по старости по достижении 50 лет и при стаже работы не менее 20 лет, в том числе не менее 15 лет в этих профессиях.

2. Установить, что разъяснения по применению списка производств и профессий, утвержденного настоящим Постановлением, даются Государственным комитетом Совета Министров СССР по вопросам труда и заработной платы совместно с ВЦСПС и по согласованию с Министерством финансов СССР.

Председатель

Совета Министров СССР

А.КОСЫГИН

Управляющий Делами

Совета Министров СССР

М.СМИРТЮКОВ

Утвержден

Постановлением Совета Министров СССР

от 21 апреля 1975 г. N 311

СПИСОК

ПРОИЗВОДСТВ И ПРОФЕССИЙ, РАБОТА В КОТОРЫХ ДАЕТ

ЖЕНЩИНАМ-МЕХАНИЗАТОРАМ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ ПЕНСИИ

ПО СТАРОСТИ ПО ДОСТИЖЕНИИ 50 ЛЕТ И ПРИ СТАЖЕ РАБОТЫ

НЕ МЕНЕЕ 20 ЛЕТ, В ТОМ ЧИСЛЕ НЕ МЕНЕЕ

15 ЛЕТ В ЭТИХ ПРОФЕССИЯХ

I

Сельскохозяйственное производство

Трактористы-машинисты (кроме постоянно занятых на прицепных и стационарных установках и агрегатах)

II

Другие производства

Машинисты бульдозеров (бульдозеристы)

Машинисты, занятые на болотно-подготовительных, торфодобывающих и торфоуборочных машинах, смонтированных на базе тракторов

Машинисты (водители) строительных, дорожных и погрузочно-разгрузочных машин (кроме прицепных и стационарных), смонтированных на базе тракторов

Машинисты тростниковоуборочных машин, смонтированных на базе тракторов

Машинисты экскаваторов

Трактористы

Трактористы-машинисты